[image: image1.jpg]no ““””"la,,p
)

W

o

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «КАМЧАТСКОЕ ЗЕМЛЯЧЕСТВО «ГАМУЛЫ».
ФИЛИАЛ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ
И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ.
191186  Санкт- Петербург, пл. Искусств, д.3
                                 22 марта 2014 г.  14.00 часов

      Музей-квартира И.И.Бродского

                          ПРОТОКОЛ    № 16

пленарной встречи (собрания) членов филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское Землячество "ГАМУЛЫ".

В зале вывешены Флаги  и Гербы Российской Федерации, Санкт- Петербурга, Ленинградской области и Камчатского края Демонстрация видеофильмов « О Камчатке» Александра Безуглова. Собрание начинается прослушиванием Гимна Камчатского края. Камчатцы, живущие в Петербурге и Ленинградской области стоя прослушали гимн Камчатского края.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 члены филиала 120 из 603 чел.    (список прилагается).

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
 директор представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге Алехин Д.М.
СЛУШАЛИ:
председатель правления филиала Финашин В.В. объявил спонсора проведения пленарной встречи Генерального директора строительной компании «РОССОЛЮКС», «Заслуженного строителя России » Цудикова М.В. и  предложил открыть собрание.

ГОЛОСОВАНИЕ:
единогласно

ПОСТАНОВИЛИ:
открыть и провести собрание, избрать председателем собрания Финашина В.В., секретарем собрания избрать

СЛУШАЛИ: Финашин В.В.предложил повестку дня.

ВЫСТУПИЛИ:
Жестова Л.И., Меньшиков В.И., Питерцева В.Е. Изменений, дополнений   по повестки дня не поступило.
ПОСТАНОВИЛИ:
утвердить повестку дня.

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1."Антикризисная стратегия ИФК "СОЛИД" на фондовом рынке. Сохранение и сбережение личных средств».Докладчик- директор Представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге Алехин Д.М.
 2.«Итоги трёхлетней деятельности филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  межрегиональной  общественной организации «Камчатское землячество «Гамулы» ( отчёт о работе правления филиала за периодмарт2011-март2014годы).                                                                                                                                   Докладчик- председатель правления филиала Финашин В.В..
3.Выборы Председателя правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".

4.Выборы членов правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".

5.Выборы делегатов на V отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".
6. Разное.
7.Концерт.
1."Антикризисная стратегия ИФК "СОЛИД" на фондовом рынке. Сохранение и сбережение личных средств».
 СЛУШАЛИ:
 Докладчик- директор Представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге Алехин Д.М.
Перед участниками выступил  с докладом Алехин Д.М - Директор Представительства ЗАО ИФК «Солид» в Санкт- Петербурге, об «Антикризисной стратегии ИФК "СОЛИД" на фондовом рынке. Сохранение и сбережение личных средств членов филиала. Было подчеркнуто, что ИФК "Солид" один из лидеров рынка, занимает лидирующие позиции на финансовом рынке России. "Солид- Товарные рынки" например занял 1 место по товарной торговле. Компания имеет 16 собственных представительств и филиалов в региональных центрах и 15 коммерческих представительств по партнерской программе. Всего представительств в 31 городе РФ. Компания предоставляет брокерские услуги на фондовом рынке РФ. Предоставляет консультативные услуги по вопросам рынка для своих клиентов. Средняя доходность варьируется 10 процентов. Заключает договора на доверительное управление денежными средствами, предлагая различные стратегии от рисковых до низкорисковых но с наименьшей доходностью. По услуге "Дилинг" отбирает молодых людей, желающих работать трейдером и сделать карьеру на финансовом рынке, предоставляя лимиты собственных средств в управление, обучая на трейдинг и предоставляя учебно-производственную практику студентам. Также Компания "Солид" предоставляет услуги паевых инвестиционных фондов и услугу управления пенсионными накоплениями граждан ИФК "Солид" предоставляет услуги Доверительного управления средствами клиентов. Выбор стратегии позволяет получать доход от вложенных средств от 15 до 20 процентов. Пригласил желающих в офис для заключения договоров.
ВЫСТУПИЛИ:  Котовой Ю.С. ,Таранец Л.П., Финашин В.В.,

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2.Воспользоваться рекомендациями ЗАО ИФК "Солид" по возможности и мере необходимости.
3.Разместить информацию на сайте www.gambli.narod.ru
2.«Итоги трёхлетней деятельности филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  межрегиональной  общественной организации «Камчатское землячество «Гамулы» ( отчёт о работе правления филиала за период март 2011-март 2014годы).
СЛУШАЛИ: Докладчик- председатель правления филиала Финашин В.В.(Доклад - прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
1 Президент ордена Петра Великого общества «Память Балтики»,к.и.н, контр-адмирал К.А. Шопотов  дал положительную оценку деятельности правления филиала и порекомендовал избрать Финашина В.В.председателем правления. Выступил с краткой историей Крыма, морского флота. Подчеркнул важность исторических событий. Поддержал референдум крымчан о присоединении к России.
2. Л.Н. Голубева  – подчеркнула важное качество землячества - встретиться и увидеть родные камчатские лица. Поделиться успехами, переживаниями. Подчеркнула качество работы, вклад каждого человека. Представила свой труд - автобиографическую книгу «Я свято в памяти храню…».В заключении  вручила книгу с автографом земляков.
3. В.П.Трифонова - передала привет от Псковского землячества. Добро высказалась о работе правления землячества, с пожеланиями здоровья, творческих успехов.

4. Воробьев В.Г.- член Союза писателей – выступил с предложением - больше работать с администрацией Камчатского края. Предложением избрать  Финашина Вячеслава Васильевича- председателем правления
4.В.И.Меньшиков- член Русского Географического общества Меньшиков В.И. рассказал о работе секций путешественников и истории камчатского землячества «Гамулы» в период 2011- 2014 гг. Руководители секций В. Вороновицкий, В. Меньшиков, А. Сидорок.Заседания по пятницам с 16 до 18 час в зимний период в досуговом центре Петроградского района на Чкаловском проспекте.Темы заседаний: история Камчатского края, история происхождения славян, русичей и государства российского. Камчатские путешественники, известные и неизвестные: от В. Беринга до М. Андерсона. Совместные проекты с музеем Гумилева – цикл лекций.Путешествия членов землячества в летний период: Финляндия, Швеция – ежегодно,  по святым местам Израиля и Иордании – 2012г, Португалия и остров Мадейра – 2013г по Ленинградской области и окрестностям Санк-Петербурга: Суйда, Рождествено, Репино и т.д.Планы путешествий на 2014г : Италия, Ватикан, Сицилия, Мальта, шлюпочное путешествие по шхерам северной Ладоги, участие в юбилейных соревнованиях ветеранов в Финляндии и Швеции.Выступления с докладами по камчатской тематике в досуговых центрах Петроградского, Василеостровского и Адмиралтейского районов  и районных библиотеках Санкт-Петербурга вызывают большой интерес у жителей города к Камчатскому краю и способствуют его положительному имиджу.Предложение. Желательно участие администрации края в работе по созданию положительного имиджа камчатского края среди жителей Санкт-Петербурга и его гостей и большего внимания краю со стороны власти Российской Федерации.
5.Воробьева И.П. Молодежь интересуется Камчаткой.  Предложила переиздать  книгу «Гамулы»
6.Макаренко Б.Г.- генерал-майор медицинской службы – поведал о  прочитанной статье в журнале « Вокруг Света » о Петропавловске-Камчатском.

7. Сидарок А.Г.- член правления, подчеркнул важность знания истории. Предложил привлекать молодежь к работе землячества, приглашать на встречи. Так же выступил с предложением собирать денежные средства именно авторам книг, а не общественной организации.

8. Жестова  Л.К. предложила о внесении ежегодного взноса общественной организации.

9. Басова О.Р. передала  привет  от  Крымчан в частности от Шишкина Л.А.,Шилохвоста В.П.
10.А.П.Спиридонов  Ветеран КТОФ- признал работу правления удовлетворительной. Поддержал референдум крымчан о присоединении к России.
11. Орлов А.А. –Ветеран боевых действий Камчатской Военной флотилии рассказал о нелёгкой службе в боевых походах Тихоокеанского флота во времена холодной войны. Одобрил референдум крымчан о присоединении к России….
12. Таранец Л.П. проинформировала о  действительном состоянии Петропавловска Камчатского. В основном  строят торговые центры.  Нет современного  производства.  Положительно отозвалась о дорогах  Петропавловска. Восхищена красотой  Храма. Зачитала стихотворение Тютчева Ф.И.
13. Телеш В.Ф.- Ветеран Петропавловск - Камчатского морского торгового порта рассказал о праздновании. 68 годовщины завершения строительства порта, в феврале 1945 года предприятие было запущено в эксплуатацию. Проинформировал о развитии порта. Строительство морского торгового порта в Петропавловске-Камчатском было в планах развития Севморпути. В сентябре в Петропавловске в честь этого юбилея проходила большая научная конференция, называлась она: «Триста лет с Россией.
С заключительным словом выступил Финашин В.В.

Подвёл итоги обсуждения отчётного доклада

Зачитал письмо Машковцева М.Б.   по референдуму  Крыма. Не бывает «двойных стандартов» - есть классовые и государственные интересы.

Наша партия – КОММУНИСТЫ РОССИИ – первая публично обратилась к Президенту Путину с просьбой поддержать Восточную Украину и Крым всеми возможными, в том числе и силовыми, методами. Как один из авторов текста обращения я действия российской государственной власти полностью одобряю, от своих взглядов не отказался.

Другое вопрос – развернувшаяся в последние дни пропагандистская «патриотическая истерика» вызывает тошноту и отторжение, то есть производит эффект, обратный задуманному, и это заставляет проанализировать ситуацию подробнее.

Официальная пропаганда обвиняет США и Западную Европу в «двойных стандартах», напоминает, что, когда стоял вопрос об отделении Косово от Югославии, эти страны поддерживали косовских сепаратистов, называли их действия законными и правомерными. Всё так, но тогда давайте вспомним, что Россия называла эти действия неправомерными и незаконными. А когда Чечня хотела провести референдум и выйти из состава России, это желание подавили двумя чеченскими войнами, и я эти действия своего государства одобряю!

Так у кого двойные стандарты? Ни у кого! Никаких «двойных», «одинарных», вообще никаких стандартов в таких ситуациях не существует. А есть учение Маркса, которое всесильно, потому что верно, которое никому ещё не удалось опровергнуть (голословное отрицание – это не опровержение!). Есть диалектический исторический материализм, есть вопрос «Кому выгодно?», и от того, как отвечаем на него я, ты, он, она, зависит и наше отношение к событиям.

В Киеве произошла революция, которая не признаёт никаких законов – на то она и революция. Но в Киеве революционным путём власть у одной группы олигархов отобрала другая группа олигархов, гораздо более страшных, потому что они – фашисты, и такую революцию я поддержать не могу, и, естественно, поддерживаю все действия по её подавлению.

Тем более я поддерживаю действия своего государства, стремящегося извлечь из ситуации максимальную пользу для моей Родины, так сказать, «с поганой овцы – хоть шерсти клок». Мои коммунистические убеждения не мешают мне быть государственником! В данном случае – вернуть в состав России Крым. А хорошо бы ещё присоединить Харьковскую, Донецкую и Луганскую области! Не случайно мы в своём обращении призвали Путина «действовать по-сталински!».

Российские либералы (правильнее называть их либерал-фашисты), стоящие на службе у США и им подобных, не признающие понятие «Родина» («государство называет себя родиной, когда начинает убивать» - изгалялся недавно Шендерович), естественно из кожи вон лезут в стремлении защитить и поддержать бандеровцев.

Если бы на месте Евромайдана был «Красный майдан», если бы произошла пролетарская революция, и новая киевская власть взяла бы курс на построение социализма на Украине, роли бы поменялись: я бы кричал «Руки прочь от пролетарской Украины», а либералы требовали бы немедленно ввести на Украину войска. А как же иначе – диалектика, классовый подход. Обратите внимание: «болотная оппозиция» и сейчас требует давить «российское быдло» силой.

Хочу обратить на это внимание и некоторых «эрзацкоммунистов», напрочь забывших о диалектике, и защищающих бандеровцев только потому, что они революционеры. Революция революции рознь!

А введение войск на территорию иностранного государства может быть оккупацией, а может быть – защитой Родины.

Михаил Машковцев
Финашин В.В.проинформировал, что 31 марта 2013 года  Совет по мемориальным доскам при Правительстве Санкт-Петербурга принял решение об установлении мемориальной доске первому генерал-губернатору Камчатки Завойко В.С. в Санкт-Петербурге по 18 линии дом № 11. Финашин В.В.Поблагодарил членов землячества за участие в собрании и зачитал проект постановления.
ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Доклад. "Итоги трёхлетней деятельности филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество "Гамулы"( отчёт о работе правления филиала за период март 2011-март 2014годы) –утвердить.
2.Работу правления филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы"- признать удовлетворительной.

3. Активизировать работу землячества:

-по укреплению связей с малой Родиной – Камчаткой;
-привлечению молодежи и работающих земляков – камчатцев в члены землячества;

4. Пропагандировать Камчатку, представлять петербуржцам и гостям информацию о работе и жизни, условиях проживания, привлекать на работу молодых специалистов, профессионалов для освоения Камчатского края,.
5.Установить и поддерживать деловые, культурные и иные связи с филиалами Камчатского землячества в Москве, Подмосковье, Белгороде, Калуге, Самаре, Твери и др.
6.Наладить работу с администрацией, общественными организациями, предприятиями Камчатского края и других регионов.

7.Активизировать работу с землячествами, общинами в Санкт- Петербурге.
8.Оживить  работу по привлечению средств для нужд филиала.

3.Выборы председателя правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".
СЛУШАЛИ:
Шопотов К.А.- предложил   кандидатуру  Финашина В.В. избрать председателем правления филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации «Камчатское землчячество «Гамулы»
ВЫСТУПИЛИ:
Орлов А.А., Спиридонов А.П., Трифонова В.П., поддержали предложение Шопотова К.А. об избрании Финашина В.В. председателем правления филиала по Санкт-Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации «Камчатское землчячество «Гамулы»
ГОЛОСОВАНИЕ:

единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Председателем правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы" избрать Финашина Вячеслава Васильевича.…
4.Выборы членов правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".

СЛУШАЛИ:

Финашин В.В. предложил избрать правление в составе пяти человек.

ВЫСТУПИЛИ:
 Болотаева О.Л., Селезнёва Т.Н.,Холонай Н.Н. поддержали предложение Финашина В.В. об избрании правления в количестве пяти человек.  Других предложений не поступило
ГОЛОСОВАНИЕ:

единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Избрать правление филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы" в количестве пяти человек.
СЛУШАЛИ:

Финашин В.В. предложил    избрать  правление в следующем  составе:

Боровкова С.М., Кашина А.В., Меньшикова В.И., Сидорока  А.Г.
ВЫСТУПИЛИ: Афанасьева Л.Л., Голубева Л.Н. Долматов В.Я. поддержали предложение Финашина В.В. об избрании  Боровкова С.М., Кашина А.В., Меньшикова В.И., Сидорока  А.Г. членами правления, других кандидатур не поступало
ГОЛОСОВАНИЕ:
единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

Членами правления филиала по Санкт- Петербургу и Ленинградской области межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество «Гамулы» избрать:

Боровкова Сергея Михайловича,

Кашина Алексея Валерьевича,

Меньшикова Виталия Ивановича,

Сидорука Александра Георгиевича,

Финашина Вячеслава Васильевича.…
. 5.Выборы делегатов на V отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы".

СЛУШАЛИ:

Финашин В.В. проинформировал, что согласно  решения межрегиональной общественной организации "Камчатское землячество"Гамулы" предстоит избрать на V отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации «Камчатское землячество «Гамулы» пять делегатов.
ВЫСТУПИЛИ:
 Долматова А.Л.,Пискунов А.Ф.,Трифонова В.П. предложила избрать делегатами следующие кандидатуры: Воробьёва ВГ., Голубеву Л.Н., Меньшикова В.И.,Телеша В.Ф., Финашина В.В., других кандидатур не поступило.
ГОЛОСОВАНИЕ:
единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
На V отчётно-выборную конференцию межрегиональной общественной организации «Камчатское землячество «Гамулы» избрать следующих делегаов:

Воробьёва Владимира Георгиевича,

Голубеву Людмилу Николаевну,

Меньшикова Виталия Ивановича,

Телеша Виктора Фёдоровича,

Финашина Вячеслава Васильевича.…
6. Разное.
7.Концерт.
.    Перед членами филиала выступил Академический хор любительского художественного творчества «Жители блокадного Ленинграда» при Доме народного творчества и досуга.  Художественный руководитель, Почётный работник культуры РФ Светлана Степанова, концертмейстер Юрий Петров.

Концерт-выступление студентов  института народов Севера РГПУ им.А.И.Герцена  под руководством кандидата филологических наук, ассистента кафедры палеоазиатских языков, фольклора и литературы Болотаевой О.Л.

В заключении Финашин В.В. поблагодарил артистов, всех участников за участие в замечательной встрече. Земляки - камчатцы покидали встречу в музей- квартире Иосифа Бродского  с чувством  глубокого удовлетворения и сопричастности с делами  Камчатки, ставшей для многих из них малой Родиной.
Председатель собрания                                                                      В.В.Финашин

Секретарь собрания                                                                                Я.И. Дедык